
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 

Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 
CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

T E R M O   D E   H O M O L O G A Ç Ã O 
 

 

O Prefeito municipal de Marcelino Vieira/RN, na qualidade de Ordenador de Des-
pesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII 
do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprido 
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a escolha de empresa para 
futura aquisição através do registro dos preços de mobiliário e itens de informática para 
atender as necessidades dos Programas Federais vinculados ao Fundo Municipal de Assis-
tência Social do Município de Marcelino Vieira/RN, contidas nos anexos deste Edital, resolve 
HOMOLOGAR, o presente processo administrativo de licitação no que compete a esta Uni-
dade Gestora, na Modalidade Pregão Presencial nº 039-PP/2018 – SRP, em favor dos ven-
cedores, de acordo com os termos do processo e do parecer da Assessoria Jurídica do Mu-
nicípio, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 
 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGA-
DO em favor das empresas H. de P. Cavalcanti filho – EIRELI – ME. Inscrita no CNPJ nº 
70.318.597/0001-00, representada por Hermes de Paiva Cavalcanti Filho, portador do CPF 
nº 141.159.054-68; vencedora de itens com o valor de Total R$ 20.834,00 (Vinte mil, oito-
centos e trinta e quatro reais); Expedito Vieira de Sousa Dantas - EPP. Inscrita no CNPJ nº 
03.330.150/0001-51, representada por Emerson Vieira Dantas, portador do CPF n° 
702.144.034-08; vencedora de itens com o valor de Total R$ 2.390,00 (Dois mil, trezentos e 
noventa reais); Aldo Fabrizio Dutra Dantas - EPP. Inscrita no CNPJ nº 08.321.484/0001-82, 
representada por Adson Fabrizio oliveira Dantas, portador do CPF n° 016.795.444-03; ven-
cedora de itens com o valor de Total R$ 9.106,00 (Nove mil cento e seis reais); A N Q Gon-
calves Junior – ME. Inscrita no CNPJ nº 20.903.036/0001-92, representada por João Ricar-
do de Oliveira Goncalves, portador do CPF n° 055.622.814-65; vencedora de itens com o 
valor de Total R$ 13.246,00 (Treze mil duzentos e quarenta e seis reais); Silvana Araújo 
Mariz Medeiros – EPP. Inscrita no CNPJ nº 40.964.066/0001-16, representada por Janailson 
da Costa Almeida, portador do CPF n° 091.813.644-42 e vencedora de itens com o valor de 
Total R$ 1.190,00 (Hum mil e noventa reais); e a empresa D. F DE S. SILVA. Inscrita no 
CNPJ nº 04.599.190/0001-66, representada por Edivanildo de Lima, portador do CPF n° 
265.360.208-39 vencedora de itens com o valor de Total R$ 2.622,00 (Dois mil seiscentos e 
vinte e dois reais), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. 

 
Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis. 
 
Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo 

indicado no Instrumento Convocatório.  
 
Ciência aos interessados. 

 
Publique-se. 

 
Marcelino Vieira/RN, 21 de Agosto de 2018 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 



216 ISSN 1677-7069 3 Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082200216

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2018-PMLN

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Lagoa
Nova/RN, torna público para conhecimento dos interessados que o
Pregão Eletrônico nº 009/2018-PMLN, cujo Objeto é Aquisição de
"Veiculo Tipo Van Zero KM Ano/Modelo Mínimo: 2018/2018,
capacidade mínima de pessoas (12 a 15 pessoas, já incluído (um)
cadeirante, mais o motorista) conforme especificação técnica e
proposta N° 11415.626000/1180-01 (Ministério da Saúde), destinado
a Unidade Assistida: Centro de Saúde Abelardo Macedo - Centro de
Saúde/Unidade Básica. Tipo de recurso da proposta: ds_objeto:
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 20330006. Especificações do
item consta no Anexo I - Termo de Referencia e Oficio Originado da
Secretaria Municipal de Saúde sob N° 396/2018-SF. O Edital com
seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou na sede da prefeitura
municipal, no horário das 08h00min às 12h00min de segunda a sexta
feira. A sessão eletrônica será aberta às 09h:10m (horário de Brasília)
do dia 03/09/2018. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser
solicitados pelo telefone: (084) 3437-2305 ou através do e-mail:
cpl.pmlagoanova@gmail.com.

Lagoa Nova-RN, 20 de Agosto de 2018
ALDRIN MACEDO DE MEDEIROS

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Marcelino Vieira/RN, torna público a assinatura do
TERMO DE CONTRATO nº 2018.08.21-0001, referente a Tomada de
Preços nº 002-PP/2018. Objeto: Contratação de empresa do ramo de
engenharia civil para executar a Ampliação da Unidade Básica de
Saúde Dona Laura, localizada na Rua Desembargador Licurgo Nunes,
SN, Centro, de Marcelino Vieira-RN. O valor contratado é de R$
276.206,81 (Duzentos e setenta seis mil, duzentos e seis reais e
oitenta e um centavos). O qual tem como CONTRATANTE o
Município de Marcelino Vieira/RN, representado pelo Sr. Kerles
Jácome Sarmento - Prefeito Municipal e CONTRATADA a empresa S
&L Empreendimentos EIRELI, inscrita no CNPJ nº 17.624.502/0001-
96, representada por Hudson Alan Lucena dos Santos inscrito no CPF
nº 068.729.094-55. Assinado por seus representantes.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39-PP/2018-SRP

O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público
a Homologação do Pregão Presencial nº 039-PP/2018-SRP. Objeto:
escolha de empresa para futura aquisição através do registro dos
preços de mobiliário e itens de informática para atender as
necessidades dos Programas Federais vinculados ao Fundo Municipal
de Assistência Social do Município de Marcelino Vieira/RN. Foram
Vencedoras e Habilitadas mediante análise jurídica as empresas: H. de
P. Cavalcanti filho - EIRELI - ME. Inscrita no CNPJ nº
70.318.597/0001-00; Expedito Vieira de Sousa Dantas-EPP. Inscrita
no CNPJ nº 03.330.150/0001-51; Aldo Fabrizio Dutra Dantas-EPP.
Inscrita no CNPJ nº 08.321.484/0001-82; A N Q Goncalves Junior-
ME. Inscrita no CNPJ nº 20.903.036/0001-92; Silvana Araújo Mariz
Medeiros-EPP. Inscrita no CNPJ nº 40.964.066/0001-16, e D. F de S.
Silva-ME. Inscrita no CNPJ nº 04.599.190/0001-66. Kerles Jácome
Sarmento - Prefeito Municipal. Convoca-se a empresa para assinatura
da ata do Registro de Preços.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018

A Pregoeira do município de Passa e Fica/RN, torna público
que os itens referentes ao Pregão supramencionado foram
adjudicados às empresas: ECOLIX - COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ: 02.781.783/0001-13, vencedora dos itens: 04,
06 e 07; AVELINA MUNDIM CUNHA - ME, CNPJ:
20.766.320/0001-64, vencedora dos itens: 02 e 08. Conforme os
autos do processo.

Passa e Fica/RN, 21 de agosto de 2018.
ELAYNE DINARA CORDEIRO DA SILVA

Pregoeira Substituta

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018

Torno público o Ato de Homologação do Pregão
supramencionado cujo objeto é a aquisição de equipamentos e
material permanente (balança mecânica, barraca para feira, cadeira
plástica, caixa plástica, freezer, lixeira container, lixeira metálica e
tenda piramidal) para estruturação e ampliação da feira da agricultura
familiar local, conforme contrato de repasse nº 824991/2015 -
Ministério do Desenvolvimento Agrário, às empresas: ECOLIX -
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 02.781.783/0001-13,

vencedora dos itens: 04, 06 e 07; AVELINA MUNDIM CUNHA -
ME, CNPJ: 20.766.320/0001-64, vencedora dos itens: 02 e 08.
Publique-se e cumpra-se.

Passa e Fica-RN, 21 de agosto de 2018.
LEONARDO MOREIRA LISBOA

Prefeito

DESPACHO DO PREFEITO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN, no uso de

suas atribuições legais, resolve: HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade TP nº 001/2018, do tipo menor preço global,
cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PELO METODO
CONVENCIONAL DAS RUAS: JOÃO DE ROSÁRIO PADILHA,
GERALDO SEVERINO DA SILVA - COMUNIDADE FERNANDO
DA PISTA; PRAIA DE IPANEMA - BAIRRO NOVA PASSA E FICA;
DONA TOTA CERINO E FRANCISCO BELO NOGUEIRA -
COMUNIDADE BARRA DO GERALDO. CONFORME CONVÊNIO
N° 850628/2017-SUDENE, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor
de H & M CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 01.233.506/0001-03,
com valor global de R$ 354.084,03 (trezentos e cinquenta e quatro mil,
oitenta e quatro reais e três centavos). Publique-se e cumpra-se.

Passa e Fica/RN, 21 de agosto de 2018.
LEONARDO MOREIRA LISBOA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
230218-001 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS/RN CONTRATADO: G & L SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a
Cláusula Terceira do Termo Contratual para acrescentar o valor de R$
52.534,13 (cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta e quatro reais e
treze centavos), a fim de que seja concluída a execução dos serviços
Remanescentes da Construção da Unidade Básica de Saúde Caetano
Bezerra do Nascimento, localizado no Bairro Manoel Deodato, no
município de Pau dos Ferros/RN, previstos na Cláusula Primeira do
Termo Contratual, objeto da Tomada de Preços nº 20010/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração contratual
encontra-se fundamentada nas disposições legais previstas no art. 65,
inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas. DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros destinados às despesas
decorrentes da execução do presente Termo Aditivo se encontram
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, através
Unidade Orçamentária 8001- Secretaria Municipal de Saúde, Ação
1.104 - Construção de Unidade Básica de Saúde, Fonte 1002 -
Recursos Destinados a Saúde, Fonte 1023 - Transferência de
Convênios - Saúde, Classificação Econômica 44.90.51.00 - Obras e
Instalações.LOCAL E DATA: Pau dos Ferros/RN, 13 de agosto de
2018ASSINANTES:LEONARDO NUNES RÊGO - PREFEITO
MUNICIPAL GILDENE BERNARDINO DA SILVA -
C O N T R ATA D O

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000109/18
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN

comunica aos interessados que está lançado o Edital para
AQUISIÇÃO DE VEICULO AMBULANCIA TIPO "A", PARA
SIMPLES REMOÇÃO DE PACIENTES E DE CARÁTER
ELETIVO. INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
08h00min.do dia 22/08/2018. FIM DO RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: as 09h00min. do dia 04/09/2018. INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 09h:00min. do dia
04/09/2018, na plataforma do site comprasnet.gov.br. Os interessados
poderão obter o texto integral do Edital bem como cadastrar suas
propostas no site comprasnet.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas através do Fone (84)3377-2241/ 2196.

Portalegre/RN, 20 de agosto de 2018.
EGLIMAR CARLOS PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Riachuelo/RN.
CONTRATADA: Empresa RBS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.458.681/0001-90.
OBJETO: Autoriza acrescer em R$ 15.276,56 (quinze mil, duzentos e
setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), do serviço de construção
do Pórtico na Avenida Getúlio Vargas, conforme contrato celebrado em
17/08/2018 entre as partes acima mencionadas, oriundo da Licitação -
Tomada de Preços 02/2017.
BASE LEGAL: Artigo 57, Parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas as demais condições contidas
no Contrato celebrado em 17/08/2018, inclusive no que tange as
condições de pagamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 08/2018. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA/RN. Contratada: LIGA NORTE
RIOGRANDENSE CONTRA O CANCER - CNPJ: 08.428.765/0001-
39. Objeto: Aquisição de serviços de saúde pela contratada
compreendendo: consultas médicas, diagnose, serviços ambulatoriais,
conforme relação de serviços constantes no anexo i. estes serviços
serão prestados aos munícipes encaminhados pelo contratante através
deste contrato sem caráter de exclusividade. Valor Global: 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais). Órgão: 002 - Poder Executivo.
Unidade: 008 - Fundo Municipal de Saúde. Projeto/Atividade: 2.011-

Manutenções das ações de Média e Alta Complexidade - MAC.
Elemento de Despesa: 33.90.39: Outros Serviços de Terceiros (P.J).
Sub elemento: 99 - Outros Serviços. Fonte: 01065 - Atenção de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Órgão: 002 -

Poder Executivo. Unidade: 008 - Fundo Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade: 2.048 - Funcionamento do Fundo Municipal de
Saúde. Elemento de Despesa: 33.90.39: Outros Serviços de Terceiros
(P.J). Sub Elemento: 99 - Outros Serviços. Fonte: 01002 - Receita de
Impostos e de Trans. à Saúde. Vigência: 30 de julho de 2018 a 31 de
dezembro de 2018. PEDRO HENRYQUE OLIVEIRA URBANO -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 PP

CONTRATO Nº: 010/2018; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº
018/2018; ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN
INTERVENIÊNCIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
ADJUDICATÁRIAS: COMERCIAL SANT'ANA VEÍCULOS E
PEÇAS LTDA; OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo adaptado a
ambulância, vinculados ao convênio 043/2017 junto a SESAP -
Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte,
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
e Saneamento, conforme especificações e quantitativos constantes no
Anexo I, do Edital; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente
instrumento correrá por conta dos recursos oriundos do Orçamento
Geral do Município e para o Exercício 2018, Atividade: 1980 - 3 .
8001 . 10 . 301 . 4 . 4.40 . 0 . 449052 - Aquisição de Veículo,
Elemento de Despesa 44.90.52 - Equipamentos e Materiais
Permanente; VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 76.450,00 (setenta
e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais); VALIDADE: A validade
deste Contrato será até 31/12/2018, contados a partir da data de sua
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2018
ASSINANTES: LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA- PREFEITO
MUNICIPAL; DAMIANA MORAIS DO NASCIMENTO -
REPRESENTANTE DO FMS; MARIA ERIDAN QUIRINO
FIRMINO - TITULAR DA ADJUDICATÁRIA; TESTEMUNHAS:
FRANCISCO BRUNO MOREIRA SOARES - CPF Nº 089.800.214-
10; TEREZA RAQUEL FERNANDES SILVA - CPF: Nº
094.854.884-32.

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018

O Município de São Francisco do Oeste, por intermédio de
seu Pregoeiro, torna público que o Pregão Presencial n° 021/2018 2º
CHAMADA, do tipo menor preço, com o objetivo visando à escolha
da Proposta de Preços mais vantajosa para a aquisição de unidade
móvel de saúde, destinados a suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento, no tocante das ações básicas
municipais, conforme especificações e quantitativos constantes do
Anexo I do Edital do presente certame, foi declarado DESERTO, por
não ter comparecido, pela segunda vez, nenhuma empresa interessada
em apresentar proposta de preços para o objeto pretendido pela
Administração Pública Municipal.

São Francisco do Oeste/RN, 17 de agosto de 2018.
JOÃO PAULO FERREIRA DE MORAES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018

2ª Chamada

A Pregoeira Substituta da PMSGA, nomeada por
intermédio da Portaria n.° 1.178, de 13 de abril de 2018, torna
público que em virtude da sessão do dia 08/08/2018, ter sido
declarada DESERTA, será realizada uma segunda chamada no
próximo dia 05/09/2018 às 09horas, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL do tipo "menor preço" com julgamento menor preço
por item com Registro de Preços para futura contratação de
empresa visando à aquisição de bandeiras oficiais listados no termo
de referencia, com a finalidade de atender as necessidades do
Gabinete Civil da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do
Amarante/RN em conformidades com as especificações e
quantidades, constantes do termo de referencia, Anexo I do Edital
de convocação. O Edital encontra-se disponível no site:
w w w. s a o g o n c a l o . r n . g o v. b r.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
 

Rio Grande do Norte , 22 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1837 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 006/2018 
 
DECRETO Nº 06 de 27 de julho de 2018 
  

Dispõe sobre o cancelamento de saldos de empenho 
inscritos em Restos a Pagar não Processados e dá 
outras providências. 

  
O Prefeito Municipal de Afonso Bezerra, no uso de atribuição que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam automaticamente cancelados, a partir desta data, os 
saldos de empenhos inscritos em Restos a Pagar não Processados - 
RPNP, da Administração Pública do Poder Executivo. 
§ 1º Compete à Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e 
Planejamento – SEFTPLAN promover as ações necessárias, no 
âmbito do Sistema de Gestão Contábil, Orçamentária e Financeira, 
para o cumprimento do disposto neste artigo. 
  
§ 2º Excetuam-se do disposto no caput os RPNP: 
I - de contrapartida de recursos próprios destinada a convênios, cujos 
recursos financeiros já tenham sido transferidos para as respectivas 
contas bancárias. 
  

Art. 2º Excepcionalmente, mediante deliberação da Secretaria 
Municipal de Finanças, Tributação e Planejamento – SEFTPLAN, 
poderão ser restabelecidos os RPNP cancelados no exercício de 2018. 
  
§ 1º O restabelecimento de que trata o caput, observado o disposto no 
§ 4º, deverá ser fundamentado em Relatório da Secretaria Municipal 
de Finanças, Tributação e Planejamento – SEFTPLAN, contendo 
obrigatoriamente os seguintes elementos: 
  
I - Legalidade do objeto; 
II - Certificação da necessidade do objeto; 
III - atestado de disponibilidade de recursos, firmado pela Unidade 
Financeira em se tratando de recursos próprios ou vinculados, no 
tocante a recursos gerenciados pelo Tesouro Municipal; 
IV - Conveniência administrativa; 
V - Aprovação do ordenador de despesas. 
  
§ 2º O restabelecimento de que trata este artigo fica condicionado à 
efetiva e imediata liquidação. 
  
§ 3º A disponibilização do Sistema de Gestão Contábil, Orçamentária 
e Financeira para o restabelecimento de que trata este artigo será 
promovida pela Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e 
Planejamento – SEFTPLAN. 
  
§ 4º Para o caso de RPNP referente a despesas com obras em 
andamento, a cargo da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 
Serviços Urbanos – SEMOSU, o pedido de restabelecimento deverá 
ocorrer mediante ofício do dirigente máximo do órgão ou entidade 
competente à Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e 
Planejamento – SEFTPLAN, sendo dispensado o encaminhamento do 
relatório a que se refere o § 1º. 
  
§ 5º Os pedidos de restabelecimento deverão ser encaminhados até o 
dia 30 de agosto de 2018 à Secretaria Municipal de Finanças, 
Tributação e Planejamento – SEFTPLAN. 
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
  
Gabinete do prefeito Municipal de Afonso Bezerra, Estado do Rio 
Grande do Norte, em 27 de julho de 2018. 
  
FRANCISCO DAS CHAGAS FELIX BERTULEZA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cinthia Raquel da Silva Bertuleza 
Código Identificador:4B09DE46 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO (LICITAÇÃO Nº 034/2018 – 
PREGÃO PRESENCIAL), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

056/2018, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2018 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO INTERNO, inscrita no 
CNPJ: 08.294.688/0001-71, CONTRATADA: COPY ARTE 
GRÁRFICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.795.095/0001-02 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES E MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS E 
FUNDOS DO MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN. Dotação 
Orçamentária: Os recursos para pagamento serão oriundos de 
recursos, consignados no orçamento para o exercício de 2018, na 
seguinte dotação orçamentaria: 
03.001.10.301.0026.2.017.3390.30.0.1.001.00000 
02.007.12.122.0007.2.030.3390.30.0.1.001.00000 



Rio Grande do Norte , 22 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1837 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    72 

Publicado por: 
Victor Hugo de Oliveira Amaral 

Código Identificador:3AE7F548 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o 
parecer jurídico acostado aos autos. 
  
PROCESSO: 17080002/18   
NOME DO CREDOR: JAIR MAXIMINO DOS SANTOS 
02721510410   
CNPJ: 27.691.700/0001-26 
  
OBJETO: Contratação dos serviços de locação de equipamentos de 
iluminação, tendas e sistema de som para a realização de vento 
cultural e turístico da tradicional festa que comemora o aniversário da 
inauguração do açude público de Lucrécia. Que se realizará no dia 25 
de agosto de 2018 as 22:00 h.na Praça de Eventos Carlos Dias.  
  
VALOR TOTAL: R$ 2.350,00  
  
Lucrécia/RN 21 DE AGOSTO DE 2018. 

Publicado por: 
Victor Hugo de Oliveira Amaral 

Código Identificador:EBF9716E 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 185/2018 - PML 

 
A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais, 
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder a Servidora Cosma Amaral de Oliveira e Silva, 
CPF nº 538.358.754-34, RG 985.546 ITEP/RN, Matrícula 090159-8, 
ocupante do cargo de Gestora do Programa Bolsa 
Família/Cadastro Único, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, 02 (duas) diárias no valor unitário de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando R$ 300,00 (trezentos 
reais), para custear despesas decorrentes sua viagem a capital do 
Estado, Natal/RN, com propósito de participar de uma capacitação 
operacional do Sistema Cadastro Único – Versão 7.15 que será 
realizado nos dias 21 e 22 de Agosto de 2018, no Praia Shopping – 
Av. Roberto Freire, nº 3132, Ponta Negra. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 21 de agosto de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF. : 970.648.404-30 
Prefeita 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:50537501 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 186/2018 - PML 

 
A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais, 
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder a Servidora Francisca Jerusa de Oliveira Silva, 
CPF nº 156.736.504-34, RG 378.990 ITEP/RN, Matrícula 120390-8, 
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 
400,00 (quatrocentos reais) para custear despesas decorrentes de sua 
viagem a capital do Estado, Nata/RN, com propósito de participar de 
uma capacitação operacional do Sistema Cadastro Único – Versão 
7.15 que será realizado nos dias 21 e 22 de Agosto de 2018, no Praia 
Shopping – Av. Roberto Freire, nº 3132, Ponta Negra. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 21 de agosto de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF. : 970.648.404-30 
Prefeita 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:D8D76FB7 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, torna público a assinatura do 
TERMO DE CONTRATO nº 2018.08.21-0001, referente a Tomada 
de Preços nº 002-PP/2018. Objeto: Contratação de empresa do ramo 
de engenharia civil para executar a Ampliação da Unidade Básica de 
Saúde Dona Laura, localizada na Rua Desembargador Licurgo Nunes, 
SN, Centro, de Marcelino Vieira-RN. O valor contratado é de R$ 
276.206,81 (Duzentos e setenta seis mil, duzentos e seis reais e oitenta 
e um centavos). O qual tem como CONTRATANTE o Município de 
Marcelino Vieira/RN, representado pelo Sr. Kerles Jácome Sarmento 
– Prefeito Municipal e CONTRATADA a empresa S &L 
Empreendimentos EIRELI, inscrita no CNPJ nº 17.624.502/0001-96, 
representada por Hudson Alan Lucena dos Santos inscrito no CPF nº 
068.729.094-55. Assinado por seus representantes. 

Publicado por: 
Vandygna Emiliana Chaves da Silva 

Código Identificador:B73D14D8 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público a 
Homologação do Pregão Presencial nº 039-PP/2018-SRP. Objeto: 
escolha de empresa para futura aquisição através do registro dos 
preços de mobiliário e itens de informática para atender as 
necessidades dos Programas Federais vinculados ao Fundo Municipal 
de Assistência Social do Município de Marcelino Vieira/RN. Foram 
Vencedoras e Habilitadas mediante análise jurídica as empresas: H. de 
P. Cavalcanti filho – EIRELI - ME. Inscrita no CNPJ nº 
70.318.597/0001-00; Expedito Vieira de Sousa Dantas-EPP. Inscrita 
no CNPJ nº 03.330.150/0001-51; Aldo Fabrizio Dutra Dantas–EPP. 
Inscrita no CNPJ nº 08.321.484/0001-82; A N Q Goncalves Junior–
ME. Inscrita no CNPJ nº 20.903.036/0001-92; Silvana Araújo Mariz 
Medeiros-EPP. Inscrita no CNPJ nº 40.964.066/0001-16, e D. F de S. 
Silva-ME. Inscrita no CNPJ nº 04.599.190/0001-66.  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal.  
  
Convoca-se a empresa para assinatura da ata do Registro de Preços 
  

Publicado por: 
Vandygna Emiliana Chaves da Silva 

Código Identificador:D04F20F3 
 



20/08/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D04F20F3/03AHqfIOkYAn5Y3LTD-ovyH8p1lyCYklQxSC2rvMhZJ7WwbITdEnC_mytYWPbKnv… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público a
Homologação do Pregão Presencial nº 039-PP/2018-SRP.
Objeto: escolha de empresa para futura aquisição através do
registro dos preços de mobiliário e itens de informática para
atender as necessidades dos Programas Federais vinculados ao
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de
Marcelino Vieira/RN. Foram Vencedoras e Habilitadas
mediante análise jurídica as empresas: H. de P. Cavalcanti filho
– EIRELI - ME. Inscrita no CNPJ nº 70.318.597/0001-00;
Expedito Vieira de Sousa Dantas-EPP. Inscrita no CNPJ nº
03.330.150/0001-51; Aldo Fabrizio Dutra Dantas–EPP. Inscrita
no CNPJ nº 08.321.484/0001-82; A N Q Goncalves Junior–
ME. Inscrita no CNPJ nº 20.903.036/0001-92; Silvana Araújo
Mariz Medeiros-EPP. Inscrita no CNPJ nº 40.964.066/0001-16,
e D. F de S. Silva-ME. Inscrita no CNPJ nº 04.599.190/0001-
66.
 
KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.
 
Convoca-se a empresa para assinatura da ata do Registro de
Preços
 

 
Publicado por: 

Vandygna Emiliana Chaves da Silva 
Código Identificador:D04F20F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/08/2018. Edição 1837 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


